–	 Analyse du xviiie siècle par dom Gédéon Bugniâtre dans »Précis des chartes de 
Saint-Vincent de Laon« (dans: dom Germain Poirier, Papiers sur l’histoire de 
France XLI, Paris, BnF, français 20841), fol. 76r (d’après un »petit cartulaire de 
Saint-Vincent de Laon«, fol. 11r).
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–	 Analyse du xviiie siècle dans »Table des chartes concernant l’histoire de Laon« 
(dans: dom Germain Poirier, Papiers sur l’histoire de France XLI, Paris, BnF, 
français 20841), fol. 115r.

–	 Jackie Lusse, Naissance d’une cité. Laon et le Laonnois du ve au xe siècle, Nancy 
1992, p. 280 et n. 139.

–	 Paul Chaffenet, Aristocratie et communautés religieuses aux marges septen-
trionales aux marges septentrionales du royaume de France (fin ixe–début 
xviie siècles). Le cas du diocèse de Noyon, thèse dactylographiée sous la direc-
tion de Michèle Gaillard et d’Alain Dierkens, Université de Lille, Université 
libre de Bruxelles, juin 2017, 2 vol., ici vol. 1, p. 241–242, 261 et n. 1066, 315 et 
n. 1325 et vol. 2, Annexes, n°24, p. 866–867.

Texte établi d’après BCDE.

Obtime prudenterque a prioribus hoc statutum est legislatoribus quod(a), si quis sta-
bilire(b) quid firmumque vult permanere, non differat parvipendendo commendare 
apicibus posterorum(c) memoriae quin etiam illum condecet qui, pro remedio animae 
suae, spiritualibus fratribus aliquid boni tradiderit, ita id peragere ut, sicut spe desi-
derat regna conscendere uranica(d), sic intimis medullis cordium satagat omnino fore 
manendum. Instinctu igitur hujusce optabilis(e) rei, ego Albertus(1) abbas Sancti Quin-
tini(2) et Gerberga(3) uxor mea, consensu filiorum fideliumque nostrorum canonico-
rum videlicet ac laicorum(f), ex terra abbatiae martyris jam praelibati concessi unum 
mansum, situm infra potestatem villae Sasnulcurt(g) (4), adjacentem praedio Noviant(h) (5) 
nuncupato(i), fratribus famulatum impendentibus Vincentio testi praecellentissimo(j), 
sub norma Benedicti doctoris eximii(6), perpetualiter tam praesentibus quam futuris 
habendum, eo tamen tenore ut persolvant(k) unoquoque anno denarios duodecim ad 
luminare martyris(l) jam dicti scilicet Quintini et, si casu illis(m) contigerit id minime 
peragere, legaliter emendent terram superius dictam non amittant. Non minus scire 
volo legentes vel audientes hoc(n) concessisse me eisdem fratribus sediolum unum 
meae proprietatis cum suis appenditiis(o), quem emi a Regnoardo(7), situm in praefata 
villa videlicet Sasnulcurt(p), eo pacto quo superius, excepto quod nullus successorum 
meorum ex eo aliquem conetur accipere censum. Actum est hoc prope basilicam 
Sancti Quintini, VII idus septembris, anno XXIIII Lotharii(q) (8) regis. Signum Alberti 
comitis. Signum Gerbergae uxoris ejus.